
1 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

ANA KAROLINE DE ALMEIDA SILVA 

 

 

 

 

SISTEMAS DE TRATAMENTO BIOLÓGICO DESCENTRALIZADOS, 

COM DIFERENTES CONFIGURAÇÕES, TRATANDO EFLUENTES 

DOMÉSTICOS: AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO TECNICO E 

OPERACIONAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maceió 

2022 



2 

 

ANA KAROLINE DE ALMEIDA SILVA 

 

 

 

 

 

Sistemas de tratamento biológico descentralizados com diferentes 

configurações, tratando efluentes domésticos: Avaliação do desempenho 

técnico e operacional 

 

 

Dissertação apresentado ao Programa de 
Pós-Graduação em Recursos Hídricos e 
[...]
sua permeabilidade, promovendo a precipitação de proteínas, hidrólise e ruptura da célula; pode 

também provocar danos aos ácidos nucleicos (BITTON, 2011; WANG et al., 2012). 

Entre as várias técnicas e métodos de desinfecção, a cloração ainda continua sendo a mais 

utilizada, mesmo que estudos mostrem reações indesejáveis que acontecem com a matéria 

orgânica e outros compostos presentes no efluente. Estas reações acabam formando os 

subprodutos halogenados (trihalometanos), compostos de crescente toxidade e menor 

biodegradabilidade (RIBEIRO, 2006).  



31 

 

Dos mais variados compostos clorados utilizados atualmente em desinfecção de esgotos 

domésticos, pode-se citar o uso de hipoclorito de sódio devido as suas vantagens quando 

comparadas aos demais. Suas vantagens incluem a capacidade de utilização sem a necessidade 

de armazenar grandes quantidades; custo bastante favorável em relação à maioria dos demais; 

não apresenta elevada formação de subprodutos; dispensa a utilização de grande espaço físico 

e apresenta eficiência compatível com o gás cloro (SCHERER, 2004). 

O hipoclorito de sódio comercial (NaClO) é uma solução com concentrações que variam de 

1 a 10%, na forma líquida e de aparência verde amarelada (CAMARGO, 2004). Seus usos são 

variados, a citar, branqueamento de celulose, purificação da água, fungicida, lavanderias, 

alvejante doméstico e obtenção de produtos químicos orgânicos (CETESB, 2013) 

3.9. Padrão de lançamento de efluentes 

O lançamento de efluentes domésticos não tratados em corpos hídricos é considerado um 

dos maiores problemas de poluição em sistemas aquáticos naturais existentes no país. Este 

problema é bastante comum nos municípios brasileiros, onde o tratamento de esgoto doméstico 

se mostra precário simplesmente inexistente.  Apesar de 83,3% dos municípios brasileiros 

contarem com o abastecimento de água, a coleta de esgoto sanitário não atinge cerca de 50% 

dos municípios e apenas 42,7% destas localidades possuem algum tipo de tratamento do  esgoto 

gerado (SNIS, 2015). 

Dentre as variáveis de qualidade da água em rios e córregos naturais, o oxigênio dissolvido 

(OD) e a demanda bioquímica de oxigênio (DBO5), são consideradas as mais importantes em   

estudos   de   avaliação   da   poluição   por   lançamentos   de   matéria   orgânica, principalmente 

esgotos domésticos 

Ao lançar a matéria orgânica em um corpo hídrico, há aumento da atividade bacteriana 

aeróbia, gerando uma diminuição na quantidade de oxigênio dissolvido no meio e dificultando 

assim, a respiração de seres vivos de maior porte. A autodepuração dos corpos hídricos é um 

processo natural em que, através de mecanismos biológicos, o rio volta às suas condições 

iniciais depois do lançamento de um agente poluidor com alta concentração de matéria orgânica 

em suas águas. O processo de autodepuração em corpos d’água está vinculado ao 

restabelecimento do equilíbrio no meio aquático, após as alterações induzidas pelos despejos.  



32 

 

Uma das etapas da avaliação do impacto que um despejo industrial causa em um corpo 

hídrico e da eficácia das medidas de controle é a quantificação das cargas poluidoras afluentes. 

Para tanto, são necessários levantamentos de campo na área em estudo, incluindo amostragem 

dos poluentes, análises de laboratório e medição de vazões (VON SPERLING, 2005). Pensando 

na preservação dos recursos hídricos, o enquadramento é uma ferramenta essencial para a 

manutenção e preservação dos rios. A partir da resolução CONAMA 357, de 17 de março de 

2005, os corpos hídricos são classificados de acordo com o uso preponderante da água. A 

resolução CONAMA 430, de 13 de maio de 2011, é complementar à resolução CONAMA 357 

e define os parâmetros de lançamento de efluentes. 

Os efluentes de qualquer fonte poluidora somente poderão ser lançados diretamente no 

corpo receptor desde que obedeçam as condições e padrões previstos na resolução CONAMA 

430 resguardadas outras exigências cabíveis: 

I - Condições de lançamento de efluentes: 

a) pH entre 5 a 9; 

b) temperatura: inferior a 40ºC, sendo que a variação de temperatura do corpo receptor não 

deverá exceder a 3ºC no limite da zona de mistura; 

c) materiais sedimentáveis: até 1 mL/L em teste de 1 hora em cone Inmhoff. Para o lançamento 

em lagos e lagoas, cuja velocidade de circulação seja praticamente nula, os materiais 

sedimentáveis deverão estar virtualmente ausentes; 

d) regime de lançamento com vazão máxima de até 1,5 vezes a vazão média do período de 

atividade diária do agente poluidor, exceto nos casos permitidos pela autoridade competente; 

e) óleos e graxas: 

1. óleos minerais: até 20 mg/L; 

2. óleos vegetais e gorduras animais: até 50 mg/L; 

f) ausência de materiais flutuantes; e 

g) Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO 5 dias a 20ºC): remoção mínima de 60% de DBO 

sendo que este limite só poderá ser reduzido no caso de existência de estudo de autodepuração 

do corpo hídrico que comprove atendimento às metas do enquadramento do corpo receptor; 

 



33 

 

3.10. Reúso aplicáveis ao esgoto tratado 

A NBR 13969 (1997) traz as classes de reúso aplicáveis ao esgoto tratado e que 

possivelmente será usado como reúso para fins não potáveis no meio urbano, como também os 

valores máximos dos parâmetros que devem ser observados para à aplicação na modalidade de 

reúso escolhida. A norma discorre sobre a utilização de águas servidas, as tecnologias de 

tratamento aplicada no processo, como também os tratamentos adicionais necessários para se 

obter o efluente dentro dos parâmetros estabelecidos pela NBR 13969, como também expressa 

de forma resumida a utilização e aplicação do reúso, expõe a necessidade de maiores incentivos 

a essa prática, que reduz as cargas de poluições nos corpos receptores e diminui a demanda por 

água (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS, 1997). 

3.11. Experiência de aplicação de ETEs compactas no Brasil 

Von Sperling (2005) cita que dentre os técnico-econômico de escolha de alternativas de 

estações de tratamento de esgotos estão o baixo custo de implantação; pouca dependência de 

energia elétrica; disponibilidade de peças e equipamentos de reposição; simplicidade 

operacional, de manutenção e de controle; baixos custos operacionais; adequada eficiência na 

remoção das diversas categorias de poluentes; baixos requisitos de área; existência de 

flexibilidade ao aumento de eficiência; poucas unidades integrando a estação; elevada vida útil; 

ausência de problemas que causem transtorno à população vizinha; possibilidade de 

recuperação de subprodutos úteis. 

Diante dos requisitos as ETEs compactas, que combinam reatores anaeróbios e aeróbios em 

série, os reatores anaeróbios apresentam-se como excelente alternativa para áreas urbanas de 

pequeno porte. Rodrigues (2006) pontua que as características favoráveis tais como o baixo 

custo, simplicidade operacional e baixa produção de sólidos conduzem esses processos 

anaeróbios a uma posição de destaque no Brasil, principalmente os reatores de manta de lodos 

tipo UASB, tanto isoladamente como primeira unidade dos sistemas combinados. Essa 

tendência tem sido tema de diferentes estudos tanto em escala de laboratório, quanto piloto e 

escala real. 

Trabalho desenvolvido por Gonçalves, Araújo e Chernicharo (2015) sobre a operação de um 

reator UASB seguido de biofiltro aerado submerso tratando esgoto sanitário real a nível secundário 



34 

 

em escala de bancada obtiveram eficiência de remoção de SS, DBO5 e DQO do conjunto foram 

respectivamente 94%, 96% e 91%. 

Freire et al (2020) avaliaram o desempenho de uma ETE projetada para atender uma população 

de 11968 habitantes e vazão média de 14,71 l/s. A tecnologia de tratamento utilizada na ETE em 

questão é do tipo Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (UASB) com um pós-tratamento por 

Filtros Submersos Aerados (FSA) e dois Decantadores Lamelares (DL). Os autores verificaram que 

essa ETE apresenta eficiência máxima de remoção de DQO em torno de 91,06%, em termos de 

valores médios, de aproximadamente 89,54%, e que a menor taxa de remoção foi de 85% garantindo 

um efluente tratado com elevado nível de clarificação, atingindo médias de SST = 29 mg/l, DQO = 

119 mg/l, E. coli =2,84E+03 e pH = 7,73. 

Saliba (2016) analisou o desempenho de um tratamento misto comporto pelo reator 

UASB seguido de lodo ativado tratando esgoto sanitário, com vazão média afluente de 514  L/s. 

O esgoto tratado apresentou eficiências médias globais de remoção de DBO (94%), DQO 

(91%), amônia (76%), sólidos sedimentáveis (95%) e em suspensão total (92%). Porém, 

conforme esperado, esse sistema, tal como projetado, não se mostrou eficaz para a remoção de 

nutrientes, fosfato (34%) e nitrogênio (38%), e coliformes (99,84%). 

Pinto (2001) avaliou de um sistema de tratamento de esgoto sanitário, em escala piloto, 

constituído de um reator anaeróbio de manta de lodo (UASB) seguido por um filtro biológico 

percolador, com volume útil de 60L. Os resultados médios de remoção de DQO e DBO nas 

diferentes fases operacionais variaram de 74 a 88% e de 80 a 94%, respectivamente. As médias 

globais de SST no efluente final foram mantidas abaixo de 40 mg/L. Satisfazendo as condições 

impostas pela legislação.  

De acordo com Ferraz (2014), que realizou um trabalho com UASB seguido de lodos 

ativados com biodiscos, o estudo apresentou os resultados do seu monitoramento, através de 

coletas realizadas semanalmente no período de junho a dezembro de 2012. A capacidade de 

tratamento da ETE era de 1.620 m3/h. A ETE apresentou remoções de DBO variando entre 

78,1% e 94,9 %, com média geral de 86,5%, valor este abaixo dos 90% apresentados no projeto 

da ETE. Os resultados mostraram que a ETE apresentou efluentes com temperaturas, pH e OD 

adequados, entretanto eficiências abaixo do projetado para os parâmetros DBO e SST. 



35 

 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

4.1. Descrição das instalações de trabalho 

Esta pesquisa foi desenvolvida em quatro estações de tratamento de esgotos (ETEs) 

compactas, com vazões distintas, sendo três tratando esgoto doméstico em condomínios 

residenciais privados, e uma tratando esgoto comercial de supermercado, localizadas em áreas 

com e sem a interferência do lençol freático, na cidade de Maceió e região metropolitana 

meridional, como ilustrado na Figura 4.1. 

Figura 4.1 –Mapeamento da área 

 
   Fonte: Google Terra, 2022 

As ETEs foram operadas pelas empresas responsáveis pelo monitoramento, as quais 

repassaram os relatórios mensalmente, durante os meses de janeiro a dezembro de 2020. 

Foram selecionadas quatro ETEs compactas que utilizavam processos biológicos combinado, 

de tecnologia anaeróbia seguidas de diferentes alternativas de pós-tratamento. Os esgotos 

tratados biologicamente valem-se da capacidade dos micro-organismos promoverem a digestão 

dos compostos orgânicos biodegradáveis, que os transformam em subprodutos passíveis de 

remoção do sistema de tratamento. 

Buscou-se essas ETES devido ao fato de que elas são operadas e monitoradas por empresas 

privadas, especificas para esse fim e devidamente licenciadas, que pudessem disponibilizar 



36 

 

dados secundários de monitoramento dos esgotos brutos e efluentes tratados, visto que o trabalho 

foi desenvolvido durante a pandemia e não foi possível a geração de dados primários.  

Na Tabela 4.1 está representado um resumo das tecnologias adotadas nas estações 

supracitadas. 

Tabela 4.1 Estações compactas de tratamento de esgoto monitorada 

ETE TIPO CONFIGURAÇÃO 

ETE 1 Mista Reator Anaeróbio + Aeróbio (MBBR) + desinfecção 

ETE 2 Mista Reator Anaeróbio + Filtro Aerado + desinfecção 

ETE 3 Mista Reator Anaeróbio + Lodos Ativados + desinfecção 

ETE 4 Mista Reator Anaeróbio + Filtro percolador + desinfecção 

Fonte: Autora,2022. 

Depois de selecionadas e mapeadas estas ETEs, foi feito um levantamento de campo para 

conhecer os sistemas, suas tecnologias, e seus detalhes técnicos e operacionais, bem como das 

características locais de sua área de atendimento, tais como área do loteamento, número de 

lotes, padrão habitacional, áreas de preservação e usos comunitários, etc. O levantamento de 

dados foi acompanhado pelo responsável pela operação das ETEs. 

4.1.1. ETE 1 Reator Anaeróbio + Aeróbio (MBBR) + desinfecção 

A ETE 1 trata de esgoto comercial proveniente de um supermercado de grande porte com 

vazão média diária de projeto de 20 m³/d (0,83 m3/h = 0,23 L/s), localizado em região sem 

interferência do lençol freático. 

O tratamento de esgotos sanitários desse empreendimento compõe-se de pré-tratamento, 

tratamento secundário e tratamento terciário, assim descrito: 

● Pré-tratamento constituído basicamente de gradeamento, onde acontece a remoção de 

sólidos grosseiros, e caixa desarenadora, onde ocorre a deposição de areia e outros 

materiais sólidos.  

● Tratamento secundário formado por tratamento em reator anaeróbio com chicanas (RAC), 

e em seguida passa por um pós-tratamento formado por reator biológico de leito móvel 

(sistema MBBR - Moving Bed Biofilm Reactors), seguido de decantador secundário.  

● Tratamento terciário é constituído por tanque de desinfecção com aplicação de Hipoclorito 

de sódio comercial líquido com 12% de cloro ativo. 

● O efluente tratado tem como destino final o solo por meio de valas de infiltração. 



37 

 

A ETE 1 é construída em alvenaria, ao nível do solo, localizada nos fundos do 

supermercado, e funciona toda por gravidade, exceto a recirculação de lodo. A Figura 4.2 ilustra 

o fluxograma da ETE 1 e a Figura 4.3 apresenta uma fotografia do sistema implantado. 

 

 
Figura 4.2 – Fluxograma de ETE 1 

Fonte: Autora,2022 
 

 
Figura 4.3 – Imagens fotográficas da ETE 1 

Fonte: Autora,2022 
 

  



38 

 

4.1.2. ETE 2 – Reator anaeróbio + Filtro Aerado + desinfecção 

A ETE 2 atende um residencial vertical composto por um único bloco de apartamentos, 

constituído por 14 pavimentos, sendo 10 pavimentos tipo, com 5 apartamentos cada, totalizando 

50 unidades habitacionais de classe socioeconômica média. A vazão média diária de projeto é 

de 40 m³/d (1,67 m3/h = 0,46 L/s) com per ccapita de 100 L/hab.dia, localizado em região sem 

interferência do lençol freático. 

O tratamento de esgotos sanitários desse empreendimento, também se compõe-se de pré-

tratamento, tratamento secundário e tratamento terciário, assim apresentado: 

● O pré-tratamento é constituído apenas de gradeamento, onde acontece a remoção de sólidos 

grosseiros.  

● O tratamento secundário também utiliza tecnologia mista, dotado de duas linhas de 

tratamento em paralelo, cada uma com um reator tipo UASB seguido de correspondente a 

um biofiltro aerado submerso (BAS) de leito fixo constituído de aparas de eletroduto corrugado 

de PVC, conectado a uma câmara de decantação secundária. A ETE não dispõe de leito de 

secagem de lodo. 

● No tratamento terciário tem-se a desinfecção com cloro por meio de aplicação de 

hipoclorito de sódio comercial com concentração de 12%. 

● O efluente tratado é lançado na drenagem natural do terreno, no talvegue do vale existente 

próximo ao empreendimento. 

A ETE apresenta tecnologia de tratamento é mista (aeróbia/anaeróbia) e é construída em 

concreto armado, funciona toda por gravidade, localizada no sub-solo do prédio, 

completamente enterrada sob a laje de piso da garagem, inclusive o compressor de ar, não sendo 

possível visualiza-la. A Figura 4.4 ilustra o fluxograma do sistema implantado. 

 
Figura 4.4 – Esquema ilustrativo ETE 2 

Fonte: Autora, 2022   



39 

 

4.1.3. ETE 3 - Reator Anaeróbio + Lodos Ativados + desinfecção 

A ETE 3 atende um residencial vertical com 108 unidades habitacionais, distribuídos em 

11 pavimentos mais térreo, composto de 4 blocos, totalizando 432 unidades habitacionais de 

classe socioeconômica média. A população final de projeto é de 2.160 contribuintes, incluindo 

população flutuante. A vazão máxima horária de projeto é de 10,80 m³/h (3,0 L/s) com per 

ccapita de 150 L/hab.dia, localizado em região sem interferência do lençol freático. 

O tratamento de esgotos sanitários desse empreendimento, também se compõe de pré-

tratamento, tratamento secundário e tratamento terciário, assim descrito: 

 

● O pré-tratamento é constituído de uma caixa de gordura os resíduos oleosos flotados 

associada a um gradeamento, onde acontece a remoção de sólidos grosseiros, caixa de areia, 

onde ocorre a deposição de sólidos sedimentáveis. 

● Elevatória de poço único com bombas submersas que recalcam o esgoto pré-tratado para 

caixa de divisão de vazão do sistema biológico secundário. 

● O tratamento secundário utiliza tecnologia mista, associando uma fase biológica primária 

anaeróbia, através de reatores anaeróbios tipo UASB, a fase biológica secundária através 

de um processo de lodos ativados. A caixa divisora de vazão encaminha o esgoto pré-

tratado para as duas linhas de tratamento em paralelo, cada uma constituída por um reator 

aeróbio aerado por meio de compressores de ar, seguido de um decantador secundário para 

separar o lodo do efluente tratado. A ETE também dispõe de leito de secagem, para 

desidratação do lodo descartado. 

● No tratamento terciário é composto de câmara o efluente segue para um tanque de 

desinfecção, um sistema de inativação microbiológica dos patogênicos, através da oxidação 

das paredes celulares pelo contato do substrato em solução de hipoclorito de sódio comercial 

com concentração de 12%. 

● O efluente tratado é descartado na drenagem natural do terreno, um talvegue de um vale 

existente próximo ao empreendimento. 

 

A ETE é toda pré-fabricada em fibra de vidro, alimentada a partir de uma elevatória, e 

fica ao ar livre, na área de lazer do condomínio, vizinho a quadra de esportes. Figura 4.5 ilustra 

o fluxograma da ETE 3 e a Figura 4.6 imagens fotográficas do sistema implantado. 



40 

 

 

 
Figura 4.5 - Layout da ETE 3 

Fonte: Adaptado de Fibra Técnica (2012). 

 

Legenda: 1. Caixa de distribuição; 2. Reator UASB; 3. Lodo ativado com reator Aeróbio na parte interna e 
decantador no anel externo; 4. Tanque de Desinfecção. 

 

 
Figura 4.6 – Disposição da ETE 3 

Fonte: Autora,2022  

Caixa de gordura/ 
Gradeamento 

Caixa de 
areia 

Poço de 
sucção 

Reatores 

Casa de 
compressores 



41 

 

4.1.4. ETE 4 - Reator Anaeróbio + Filtro percolador + desinfecção 

A ETE 4 atende um residencial horizontal composto por 285 unidades residenciais de 

padrão alto, quadras de vôlei e tênis, campo de futebol, pista de Cooper, guaritas, centro 

comercial, centro comunitário com piscina. Foi projetado para atender uma total (residentes e 

flutuante) de 1996 habitantes e vazão média diária 13,3 m³/h (3,7 L/s), com per ccapita de 200 

L/hab.dia. É a maior, entre as 4 ETEs estudadas, e está localizado em região com lençol freático 

alto. 

O tratamento de esgotos sanitários desse empreendimento, também se compõe-se de pré-

tratamento, tratamento secundário e tratamento terciário, assim discriminado: 

 

 O pré-tratamento foi projetado com um gradeamento fino, onde acontece a remoção de 

sólidos grosseiros, caixa de areia onde ocorre a deposição de sólidos sedimentáveis e um 

medidor de vazão. 

● Elevatória de poço úmido e seco onde ficam bombas centrifugas que recalcam o esgoto pré-

tratado para a caixa de divisão de vazão do sistema biológico de tratamento secundário. 

● O tratamento secundário utiliza tecnologia mista dotada de caixa de distribuição de vazão 

para três linhas de tratamento em paralelo, cada uma com um reator tipo UASB seguido de 

filtro biológico percolador aeróbio/anaeróbio com meio suporte fixo constituído de aparas 

de eletroduto de PVC corrugado. A ETE também dispõe de leito de secagem, para 

desidratação do lodo descartado. 

● No tratamento terciário tem-se a uma câmara de contato em concreto armado, onde ocorre 

a desinfecção com cloro por meio de aplicação de hipoclorito de sódio comercial com 

concentração de 12%. 

● O efluente tratado tem como destino final o reúso para fins não potáveis em uso urbano 

irrestrito (irrigação paisagística e outros usos), e quando ocorre excedente o mesmo é 

descardo no corpo hídrico próximo ao empreendimento. 

 

A ETE tem o modulo de tratamento biológico pré-fabricado em fibra de vidro e as demais 

unidades em alvenaria e/ou concreto armado, é alimentada a partir de uma elevatória de esgotos, 

e fica ao ar livre, na área de serviços, do empreendimento. A Figura 4.7 ilustra o fluxograma da 

ETE 4 e a Figura 4.8 apresenta imagens fotográficas do sistema implantado. 



42 

 

  

 
Figura 4.7 - Esquema ilustrativo ETE 4 

Fonte: Autora,2022  
 

 
Figura 4.8 – Disposição da ETE 4 

Fonte: Autora,2022. 
  

Divisor de 
vazão 

REATORES 
ANAERÓBIOS FILTROS 

BIOLÓGICOS 



43 

 

4.2. Avaliação do desempenho das ETEs 

Para a avaliar o desempenho das ETEs foi feita a caracterização do afluente e efluente 

das ETEs utilizando-se dados secundários fornecidos pelas empresas responsáveis pela 

operação e monitoramento das mesmas, levantados no período de janeiro a dezembro de 2020. 

● Parâmetros e frequência de monitoramento 

Foi realizada a coleta de dados envolvendo os parâmetros: Demanda Bioquímica de 

Oxigênio, Sólidos Sedimentáveis, Turbidez, pH, Temperatura, Cloro residual livre, Coliformes 

termotolerantes. Essas análises foram realizadas em laboratório terceirizado, com frequência de 

análise e os respectivos métodos de determinação apresentados na Tabela 4.2. 

Tabela 4.2.  Parâmetros analisados, métodos e frequências de análises 

PARÂMETRO MÉTODO FREQUÊNCIA 

Temperatura °C SMEWW 2550. B Mensal 

Sólidos sedimentáveis (mg /L) SMEWW 2540. F Mensal 

Turbidez (UNT) Espectrofotométrico Mensal 

pH SMEWW 4500-H+ B Mensal 

DBO5,20 (mg /L) SMEWW 5210 C Mensal 

Cloro residual livre (mg/L) COLORÍMETRO Mensal 

Coliformes Termotolerantes (NMP/100mL) Membrana Filtrante Mensal 

Fonte: Autora, 2022 

● Avaliação dos dados de monitoramento 

Os dados das ETEs foram organizados no programa Microsoft Office Excel versão 2019 e 

avaliados aplicando uma estatística descritiva básica, envolvendo o valor médio e o desvio padrão. 

O cálculo das eficiências das ETEs foi feito em termos de remoção de matéria orgânica 

(medida em termos de DBO) e coliformes. A eficiência foi avaliada tanto mensalmente quanto pela 

média geral do período monitorado, cujos resultados foram comparados entre si e com dados da 

literatura. 

Além disso, foi verificado o atendimento à Resolução 430 do CONAMA (BRASIL, 2011) 

que dispõe sobre o lançamento de efluentes tratados em corpos d’água receptores.  

Os parâmetros exigidos pela resolução são: pH, temperatura, materiais sedimentáveis, DBO, 

óleos e graxas e materiais flutuantes. A Tabela 4.3 mostra os limites estabelecidos pela Resolução 



44 

 

430 do CONAMA (BRASIL, 2011) para condições e padrões para efluentes de sistemas de 

tratamento de esgotos sanitários. 

 

Tabela 4.3 – Padrões de lançamento para efluentes de sistemas de tratamento de esgotos sanitários 

PARAMETROS FÍSICOS PARAMETROS QUÍMICOS 

Temperatura 
Materiais 

sedimentáveis 
Materiais 
flutuantes 

pH DBO Óleos e graxas 

< 40°C ≤ 1 mL/L Ausentes Entre 5 e 9 ≤ 120 mg/L* ≤ 100 mg/L 

*: Admitida concentração superior a 120 mg/L desde que a eficiência de remoção seja no mínimo 60%. 

Fonte: Adaptado de BRASIL (2011). 

 

A eficiência das ETEs, de remoção da carga orgânica, sólidos e coliformes termotolerantes, 

foi calcula de acordo com a Equação 1. 

 
𝐸=100 x (𝐶𝑒−𝐶𝑠)/ 𝐶𝑒 ...................................................................................................................... equação 4.1 

 

Em que:  

E: Eficiência de remoção (%);  

Ce: Concentração na entrada (mg/L ou NMP/100mL);  

Cs: Concentração na saída (mg/L ou NMP/100mL). 

 

4.3. Levantamento operacional das ETEs 

Para o levantamento operacional das ETEs foram coletadas informações durante a realização 

das visitas técnicas, quando foram entrevistados os operadores das ETEs, e foi observado o estado 

de conservação das unidades de tratamento e dos equipamentos nas ETEs, a forma de controle dos 

processos de tratamento dos esgotos, etc. Além disso, foi feita entrevista com os responsáveis pelas 

empresas que operam as ETEs. As informações obtidas foram comparadas com as formas 

operacionais relatadas na literatura. 

  



45 

 

5. RESULTADOS E DISCUSSÕES 

5.1. Operação das ETEs 

Para que uma ETE atinja as eficiências adequadas ao seu nível de tratamento, faz-se 

necessário que, além do projeto e instalações serem desenvolvidos corretamente, a operação, a 

manutenção minuciosa dos equipamentos e o monitoramento do sistema, devem acontecer 

buscando-se o funcionamento correto de todos todas as unidades que a compõem. Isso se aplica 

a todo e qualquer tipo de sistema, independentemente da tecnologia adotada no tratamento do 

afluente. O mau funcionamento de um dos componentes da ETE prejudica todo o sistema e, 

como consequência, ocasiona o não cumprimento da legislação em vigor no País. 

Neste trabalho foram avaliados 4 sistemas descentralizados, para 4 tipos de 

empreendimentos distintos, e cada operação unitária das ETEs demandam operação e 

manutenção distintas. A Tabela 5.1 apresenta a síntese das estações de tratamento estudadas e 

suas unidades de operação unitária. 

Tabela 5.1 – Síntese das características das ETEs estudadas e suas unidades de operação unitária. 

 Tipo de 
empreend. 

Vazão 
(m³/d) 

Pré-tratamento 
Tratamento 
anaeróbio 

Pós 
tratamento 

Desinfecção 
Corpo 

Receptor 

ETE 1 Comercial 20 
Gradeamento+ 
cx de areia + 
cx de gordura 

Reator 
anaeróbio 

de chicanas 
MBBR 

hipoclorito 
de sódio 

Valas de 
infiltração 

ETE 2 Residencial 40 Gradeamento UASB 
Lodos 

Ativados 
hipoclorito 

de sódio 
Talvegue 

ETE 3 Residencial 259,2 
Cx de gordura 
+ Gradeam.+ 
cx de areia 

UASB 
Filtro 

Aerado 
hipoclorito 

de sódio 
Talvegue 

ETE4 Residencial 319,2 
Gradeamento+ 

cx de areia 
UASB 

Filtro 
Percolador 

hipoclorito 
de sódio 

Reúso + 
Corpo 
hídrico 

Fonte: Autora, 2022 

Pela Tabela 5.1 verifica-se que todas são duas estações de pequeno porte com vazão de 

20 m3/dia e 40 m3/dia e duas de médio porte com 259,2 m3/dia e 319,2 m3/dia. Três ETEs 

utilizam reatores anaeróbios tipo UASB e apenas uma, reator anaeróbio de chicanas. As 

tecnologias de pós-tratamento são distintas para as 4 ETEs, sendo que três usam insufladores 

mecânicos de ar e apenas 1 utiliza aeração natural (ETE 4) num processo aeróbio/anóxico. 

Quanto ao destino final dos efluentes, a ETE 1 infiltra o efluente tratado no solo, as ETEs 2 e 3 

descartam o efluente tratado em talvegue de vales e apenas a ETE 4 faz reúso.  



46 

 

5.1.1. ETE 1 - Reator Anaeróbio + Aeróbio (MBBR) + desinfecção 

O controle de estações de tratamento de efluentes está diretamente ligado à sua operação 

e manutenção, sendo extremamente importante para garantir a qualidade dos efluentes tratados. 

Nesta linha a Tabela 5.2 apresenta as atividades operacionais mínimas necessárias e realizadas 

para cada unidade que compõe a ETE 1, uma ETE compacta de pequeno porte (20 m3/dia). 

Tabela 5.2 Atividades operacionais da ETE 1 

UNIDADE ATIVIDADES 
FREQUÊNCIA 
REQUERIDA 

FREQUÊNCIA 
REALIZADA 

Gradeamento 
Retirar sólidos grosseiros retidos na grade, 

acondicionar e destinar o material retirado para 
aterro sanitário; 

Diária Diária 

Caixa de areia 
Fazer a retirada da areia depositada no fundo 

Semanal Semanal Depositar e destinar o material retirado para 
aterro sanitário; 

Caixa de 
Gordura 

Retirada do material flotado A cada 3 horas 
Diária Encaminhamento do material para um aterro 

sanitário devidamente licenciado; 
Diária 

Reator 
Anaeróbio de 

Chicanas 
(RAC) 

Inspecionar os tubos de alimentação do reator, 
desentupindo-os a fim de garantir a distribuição 

uniforme do esgoto; 
Semanalmente 

Sempre que 
necessário 

Limpar calha de recolhimento e vertedouros; Semanalmente 
Sempre que 
necessário 

Remover a escuma formada na superfície do 
reator, encaminhando-a para o aterro sanitário. 

Sempre que se 
formar escuma Sempre que 

necessário 
Retirar o excesso de lodo destinando-o ao aterro 

sanitário 
Quando necessário. 

Observar a ocorrência de infiltrações na estrutura 
do reator e repará-las; 

Diariamente 
Sempre que 
necessário 

MBBR 
(Tanque de 

reação + 
soprador de ar) 

Verificar se há lodo em excesso e proceder às 
descargas, com descarte para o aterro sanitário ou 

retorno ao RAC para digestão. 
Quando necessário 

Sempre que 
necessário 

Verificar a necessidade de recircular o efluente 
para desnitrificar. 

Semanal Não informado 

Verificar o nível de óleo no conjunto soprador Semanal Não informado 

Decantador 
secundário 

Vistoriar para verificar se a sedimentação está 
ocorrendo normalmente e se o líquido 

sobrenadante sai clarificado, sem arraste de lodo. 
diário 

Sempre que 
necessário 

Realizar limpeza das paredes e das calhas com 
jatos de água, visando remover incrustações 

Quando necessário 

Realizar o descarte de lodo em excesso e/ou 
retorno de lodo ao processo (RAC). 

Periódico 
Sempre que 
necessário 

Tanque de 
contato 

Verificar o nível do produto químico na bombona 
e ajustar a dosagem (hipoclorito de sódio a 12%) 

Diária Diária 

Trocar do kit de reparo da bomba dosadora Semestral Não informado 

Fonte: Autor, 2022 (adaptado de Jordão e Pessoa, 2017) 
 



47 

 

Esta ETE funciona por gravidade recebendo os esgotos com variação de vazão ao longo 

do dia e sem nenhum dispositivo de medição de vazão, o que impede de aferir se ela está de 

fato operando com as cargas orgânicas e hidráulica de projeto. 

No RAC o descarte de lodo em excesso é feito por caminhão limpa fossas sempre que 

se percebe, visualmente, que há acúmulo de lodo em excesso. 

O tanque de aeração com leito móvel (MBBR) com meio suporte em aparas de 

eletroduto corrugado em PVC, embora projetado para funcionar aerando 24 h, sofre 

interrupções do soprador de ar. Por sua vez na casa de máquinas, apesar de ter sido previsto 2 

sopradores de ar, com uso alternado, existe apenas um equipamento instalado. O lodo em 

excesso do decantador secundário, é retornado para o RAC para ser digerido. 

No tanque de contato é aplicado hipoclorito de sódio comercial sem diluição (12% de 

cloro livre), por meio de uma bomba dosadora, mas como não existe medição de vazão e 

dosagem aplicada não é aferida, o cálculo é feito tendo como base a vazão de projeto (40 

m3/dia). Mas não foi informada a dosagem aplicada. 

Durante a visita técnica a ETE, a equipe que faz a operação do sistema aponta essa ETE 

como sendo a de mais fácil operação, pois não possui recirculação de lodo para a câmara de 

aeração e o MBBR consegue conter o arraste de lodo. As Figuras 5.1 a 5.4 ilustram as unidades 

da ETE 1.  

 

  

Figura 5.1 Canal de chegada com grade e reator anaeróbio de chicanas. 
Fonte: autora (2022) 



48 

 

     
Figura 5.2. Tanque de aeração com MBBR. 

   

Figura 5.3. Decantador secundário, câmara de contato, soprador de ar e bomba dosadora. 
 

 
Figura 5.4. Vista geral da ETE 1 

Fonte: a autora (2022) 



49 

 

5.1.2. ETE 2 - Reator Anaeróbio + Filtro Aerado + desinfecção 

Esta é uma ETE compacta de pequeno porte (40 m3/dia) totalmente enterrada, o que, 

segundo os operadores, dificulta muito a manutenção, pois a visualização das unidades é difícil, 

assim como também o acesso aos equipamentos. A Tabela 5.3 apresenta as atividades 

operacionais mínimas necessárias, e as realizadas para cada unidade que compõe a ETE 2. 

Tabela 5.3 Atividades operacionais da ETE 2. 

UNIDADE ATIVIDADES 
FREQUÊNCIA 
REQUERIDA 

FREQUÊNCIA 
REALIZADA 

Gradeamento 
Retirar sólidos grosseiros retidos na grade, 

acondicionar e destinar o material retirado para 